dominica proxime consecuta, 31 mensis

eiusdem, coUocalur in tbiono sedis apo-

slolicae, anno 314. Sedil sub Constanlino

Augusto annis xxi, niens. xi, a Rufo

Volusiano et Aniano ad Constantinum et

Albinum coss. Postquam ordinationes sex

fecisset, presbyterorum quadraginta duo-

rum et diaconorum viginti sex, ac epi-

scopos sexaginla duos per diversa loca

creasset, ad coelestem patriam transiil

anno 333, pridie kal. ianuarii, deposilus-

que est in coemelerio Priscillae,via Sa-

'laria. Vacavit sedes dies xv.

S. MARCUS

PAPA XXXV

Anno aerae Chrisli comm. CCCXXXVI.

Marcus, nalione romanus, ex patre

A"ti. Ch. 350 Prisco, eleclus romanus Poniifex die

i6 ianuarii anni 536, biduo post, die

dominica, in sede coilocatur. Sedil aulem

(1) Non tameii arguendi sunt qui scribunt ann.

in, ra. IV, d. vili, ordinalionem piiis assignantes

diei 2 iuiii anni 510, cura nos assignemus diei 4

iunii anni eiusdem.

S. IlLIUS I

PAPA XXXVI

Anno aerae Chrisli comm. CCCXXXVII.

Julius, nalione romanus, ex patre Pri- An. Ch. 557

SCO, eleclus Pouli(ex die 27 octobris,

ordinatur die dominica 6 februarii, anno

537. Sedit annos xv, mens. ii, dies

VI (1) sub Constanlino, Constanlino iu-

nioro, Conslaniio, et Constante, ac Con-

slantio Gallo imporaloribus, a consu-

lalu Feliciani et Tiliani ad Constantium

V el Censi. Galium Caesarem coss.

Tribus ordinationibus fecit presbyleros

decem el ocio, diaconos qualuor, epi-

scopos per diversa loca novem. Obiit

die 12 aprilis anno 352, el sepullus

est in via Aurelio, in coemelerio Cale-

podii, terlio ab urbe milliario. Vacavit

sedes dies xv.

S. LIBERIUS

PAPA XXXVII

Anno atrae Chrisli comm. CCCLII.

Liberius, nalione romanus, ex patre An. Ch. 352

Augusto, eleclus die 8 maii, ordinatur

24 eiusdem mensis, anno 352. Sedit

in pontificatu annos xiv, menses iv,

sub Conslaniio el Gallo, mox sub Con-

slaniio et luliano, deinde sub luliano,

(1) Computandos tamen a die ordinationis, non

ab electione.
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loviano, Valenliniano solis imperanlibus,

a consulalu Constaiuii Aug. VI et Con-
slanlii Galli Caesaris II ad Gralianum

et Dagalaipliiiivi coss. Duas fecil ordina-

liones, quibus creavit presbyieros de-

cem et odo, diacdios quinque, opi-

scopos per diversa loca novemdecim.

Obiit die 24 seplenibris anno 366, se-

pullusque est in coemeterioPriscillae, via

Salaria. Vacavit sedes dies vii.

S. FELIX II

PAPA XXXVIII

Anno aerae Christi comm. CCCLÌIU.

Pulso in exilium Liberio idibu? au-

An. Ch. 358 g"sti a'i'i' 553, sequenti anno Felix II

in Romanam Sedem intrudilur, ex quo

secunduni in Ecclesia Romana scbisraa

factum est; ad eam iterum ipsius Libeiii

Consilio legilime eligilur post alterum il-

lius eiilium, die scilicel 8 aug. anno

558
,
quasi Sedis Romanae invasorem (quod

tamen factum primo Liberi! exilio non

negamus) , sedit itaque post legitimam

assumptionem annum i, mens. iii ,

dies li; obiit kaL decembris. Nonnulli

euni a Ponlificum numero excludunt: nos

cnm Pagio, quem post vi saeculum se-

cuturi sumus, eorumdem catalogo ascri-

bimus, ut diximus in praefalione.

S. DAMASIS I

PAPA XXXIX

Anno aerae Christi comm. CCCLXVI

Damasus, naiione hispanus (I), ex pa-

An. Ch. 366 're Antonio, eleclus post niorlem Li-

beri!, ordinatur romanus Pontifex kal.

octobris anno 366. Sedit sub Valenli-

niano et Valente, deinde Valenliniano et

Theodosio impp., a Lupicino et lovino

(1) Romae tamen natura nonnulli contondunt.

DESIDERANTCU 35 An. Ch. 38(1

ad Recimerem et Clearchum coss., annis

scilicel xviii , mens. ii, dieb. x.

Fccit ordinaliones in urbe quinque,

quibus ordinavi! presbytcros Iriginla u-

num, diaconos undecim, cpiscopos per

diversa loca sexaginta duos. Mortalila-

lem explevit die ii decembris, anno 384,
sepultusque est via Ardeatina, in basilica

sua, iuxla matrem suam et germanam.
Vacavit sedes dies xxi (1).

Schisma terlium in Romana Ecclesia

inler Damasum et Ursicinum.

Ursicinus, romanus diaconus, quo tem-
pore Damasus eleclus est Pontifex, in-

Irusus est conila eum in Romanam Se-
dem, mullosqne ex clero populoque suas

in parles periraxil. Magna bine seditione

oborta, in basilica Siciiiiana fit magna
caedes. Tandem adlaboranlibus prò ex-

lingiicndo schismale catholicis imperalo-

ribus, pulsoque semel ilerumque cum
suis llrsicino, mansit Damasus.

S. SYRICIUS

PAPA XL

Anno aerae Christi comm. CCCLXXXV.

Syiicius, naiione romanus, ex palre An. Ch. 38b
Tibuiiio, eligilur Pontifex kal. ianua-

rii, anno 383. Fuil autem temporibus,

Valenliniani et Tbeodosii et Arcadii, et

deinde Ilonorii, a consulalu Arcadii Aug.
et Raulonìs ad Theodorum et Eutro-

pium coss. Quinque ordinationibus crea-

vit presbyleros iriginla et unum, dia-

conos sexdecim
, episcopos per diversa

loca Iriginla duos. Sedil ab ordinatione

e|)iscopali suscepta (2) anuos xv, mens.

XI, dies XXV, in romano vero pontificatu

annos xiv, mens. viii, dies xix. Obiit 19
septembris, anno 399, et sepullus est *n

(1) Aiiastasius habet d. xxxi, protrahens for-
tasso vacalionem ad onthronisnoum Syricii, l't-

ctiini, iuxta hoc compiitum, die 12 soq. ianuaiii.

(2) Die scilicel 2't septembris anni 383.
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coeniolerio Priscillae, via Salaria,

sedes dies xx.

VIT.«: PONTI FICCM

Vacavit

An.Ch. ((17

S. ANASTÀSllS

PAPA XLI

Anno aerae Chi isti comm. CCCIC.

Anaslasius, natiouc romanus, ex pa-

An Ch. 399 (re Maximo, eligiiur ci ordinalur die

domiiiica 9 oclobris, anno 599. Fuil

temporibus Arcadii et Honorii Aug.
,

Siilicone et Aureliano, liinc Vinccn-

tio et Fravitta consulibus. Sedit annos

II, dies XXVI. Fecil ordinationes duas,

quibus creavit presliyleros ocio, diaconos

(jninque, episcopos per diversa loca de-

cem. Obiit die 3 novembris, anno 401,

et sepulius est in coemeierio suo, ad

Ursum Pilealuni, via Portuensi (1). Va-

cavit sedes dies xx.

S. INNOCENTIUS

PAPA XLII

Anno aerae Christi comm. CDI

Innocenlius, naiione albanensis, ex pa-

An.Ch. 401lre Innocentio, crealus et ordinalus die

dominica 24 novembris anno 401. Sedit

in ponlificatu annos xv, mens. ii, dies

XX sub Arcadie, Honorio et Theodosio

iuniore imperatoribus, a consulatu Arca-

dii et Honorii Aug. V ad Theodosium
iuniorem Aug. VII et luniuni Quartum
Palladium coss. Quatuor liabitis ordina-

(1) Duplex coeraeterium ad Ursum Pileatum
distingui a sacrarum cryplarum enarratoribus ad-
notavi : via Portuensi primum, extra urbeni, ubi
sepulli sunt S. Anastasius et S. Innocentius suc-
ce.ssor j in Exquiliis alterum propu ecclesiam S.
Bibianae intra urbem, (juo translnta postmodum
fuere horum Pontilieum corpora. Ursum vero Pi-
leatum insigne vicinae utrique coemoterio Taber-
nac fuisse non dubilaverim; prout etiam Gallinas
Albas, et alia huius generis.

tionibus, creavit presbvteros Iriginla, dia-

conos quindecim, episcopos per diversa

loca quinquaginta quatuor. Obiit die 14

februarii, anno 417, et sepnltus quoque

est ad Ursum Pileatum. Vacavit sedes

dies xxii.

S. ZOSIMUS

PAPA XLIII

Anno aerae Christi comm. CDXVII.

Zosimus, natione graecus, ex patre An. Cb. 617

Abrabamo, electus die 9, et ordinatus

romanus Ponlifex die li martii,anno 41 7,

Ilonorio et Theodosio iuu. Aug-, quibus

imporantibus sedit annum i, menscs vii,

dies XXV sub consulatibus primum Ho-
norii Aug. XI et Conslantii II, mox
Honorii XII et Theodosii Vili. Fecit or-

dinalionem unam presbyierorum decem,

diaconorum triiim, episcopos vero per

diversa loca odo creavit. Obiit die lo

decembris, anno 418, depositusque est

iuxta corpus beati Laurentii martjris, via

Tiburtina, 8 kal. iauuarii. Vacavit sedes

dies XI.

S. BONIFACIUS

PAPA XLIV

Anno aerae Christi comm. CDXVIfl.

Bonifacius, natione romanus, ex pa- An. Ch. 418

tre Abundio presbitero, electus in pervi-

gilio Nativitatis Domini, episcopalem

ordinationem recepii proxima dominica

infra octavam Nativitatis, 29 decem-

bris. Romanam rexit Ecclesiam per an-

nos III, mens. viii, dies vìi, Honorio

et Theodosio impp. , a consulatu Monaxii

et Plintae ad Honorium XIII et Theodo-

sium iun. X coss. Unica ordinatione pres-

byleros tredecim, diaconos tres, episco-

pos per diversa loca triginta sex creavit.
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Post felicem ciiis ad cocleslem palriam

Iransiliim, deposilus est die A seplcmbris,

anno 422, in coemeierio Sanctae Felici-

tatis mai'tyris, via Salaria. Vacavit sedes

dies IX.

Schisma qiiarlum in Ecclesia Romana

per Eulalium.

Eadera, qua Bonifacius, die ordinatiir

antipapa Eulalius in basilica Constaiiii-

niana, et fuit dissenlio in clero mensi-

bus VII et per dies xv. Eodem tempore

audiens hoc Placidia Angusta cum filio suo

Valenliniano Augusto, dum sederenl Ra-

vennae, retulit Honorio Augusto Medio-

lani sedenti, eodem(|ue tempore ambo

Augusti missa auctorilate hoc praecepe-

runt, ut ambo cxirent civitale. Habi-

tavit Eulalius in civitale Antii ad San-

ctuni Hermen, et Bonifacius in coe-

meterio Sanctae Felicilalis. Sed cum die

Paschae Eulalius iulroisset urbem, et

Pascha celebrasset in basilica Constanti-

iiiana, hoc andito, Augusti, revocato

Bonifacio, Eulalium miserunt foras in

Campania, ubi post annum morlis Boni-

facii defunctus est.

S. CELESTINIJS !

PAPA XLV

Anno aerae Chrisli comm. CDXXII.

Caeleslinus, natione campanus, ex pa-

An. Ch. ft"22 tre Prisco, electus die 15 septembris,

anno 422, ordinatur die dominica il
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mcnsis eiusdem. Sedit annos ix, mens.

X, dies IX, Honorio et Tiieodosio iun.,

bine Theodosio iun. et Valentiniano iun.

impcrantibus, a consulalu Asclepiodoti et

Mariniani ad Valerium et Aetium coss.

Fecit ordinaliones Ires, quibus ordinavi!

presbyteros triginta duos, diacouos duo-

decim, episcopos per diversa loca qua-

draginta sex. Obiit die 21 iunii. Vacavit

sedes dies xx.

S. SIXTIS IH

PAPA XLVI

Anno aerae Christi comm. CDXXXll.

Sixtus tertius, natione romanus, ex An. Ch. 452
paire Sixto, Coeleslinum excepit die 10
augusti, anno 452. Sedit annos vii,

mcns. XI, dies xix, Tiieodosio iun. et

Valentiniano iun. imp|>., a Theodosio

Aug. XIV et Petronio Maximo coss. act

Valentinianum Aug. V et Anatolium coss.

Ordinavit presbyteros viginti octo, dia-

couos duodecim, episcopos per diversa

loca duos et quinquaginta. Obiit die

29 iulii, anno 440, et sepultus est via

Tiburliua, in crypta, iuxta corpus beati

Laurentii. Vacavit sedes dies xlii (1).

(I) Computandos tamen usque adj diera 8 se-

ptembris seq., quo faota est Leonis successoria or-
dinatio.
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PAPA XLVII

Anno aerae Chrisli comm. CDXL.

Aii. Ch, ddo Lieo Magnus, nalione liiscus, ex patre

Quinliano, ex diacono S. R. E. oleclus,

qui aniiciliae Inter Aetium et Alhiimm

redintegraiidae caussa in Gall;is Urne

agebat, publica accilus logalione, et

patriae resliuilus, ordiualus est die do-

rninica 8 seplembris anni 440. Sedit

annos xxi, niensem i,dies xxvu, Theo-

dosio et Valenliniano iun. Aug. pri-

miim, niox Marciano et Avito, deninm

Leone et Maiorano imperanlibus, a consu-

latu Cyri ad FI. Sevcrinum et Dagalaiuhiim

coss. Quatnor babuit ordinaiiones, pres-

byterorum unius et octoginta, diacono-

rum triginta ci unius, episcopos vero

per diversa loca creavil centum octogiula

quinque. Obiil die 5 novembris, anno

461, et post septimam dieni, 4 idus

novembris, depositus est apud basibcani

Beali Petri aposlob. Vacavil sedes dies

VII (1).

L

De sacris ordinationibus, iìe Donato et Do-

natislis, quam cum caelvria omnibus divi

Leonis decretalibus epislolis ex card.

Carafa deprompsimus, in tomo I Epist.

Decret. summorum Pontiflcum, quaseru-

(1) ExcIusU tamen extremis.

ditissimus iste S. R. E. bibliothecarius An. Cli. 440

ex vetuslis codicibus Valicanis cdidit,

non parva quidem dissimilitudine ab «s,

quas canonistae ac S. Leonis operum

collectores ediderunl.

SUMMARIUM

ExorJium. — 1. Poteiilius legatus in Africani

a S. Leone millitur. — Indigni ad episco-

patum non sunt promovendi. — 2. Quid

sii cilo manus imponere.— Episcopus su-

per omnes gradus consliluilur. — 3. Or-

dinandi sunt unius nxoris viri, et quidem

virginis. — Sacerdotum Veleris Testamenti

coniugium quid figuraverit? — 4. Sint pro-

bali per omnes cliristianaeniililiae gradus.

— Ambitus notandi, quos probilatis docu-

menta non adiuvant. — In Ecclesia diversa

sunt merita, diversa ministeria. — 5. Ex

laicis ordinati potius tolerandi quam bi-

gami. — Cum bigamis aut viduarum ma-
ritis nullo modo dispensandura. — Episco-

pus ex laico ordinatus toleratur. — tj. Sta-

tuta canonum servanda.— Ordinantes cen-

tra statuta canonum, ordinationis ius amit-

tant. — Episcopi non ordinandi libi prius

non fuerunt? — Non dcneganda communio
iis, quae per barbaricam viin virginilatem

perdiderunl. — 7. De Donato Novatiano-

rum episcopo. — De Maximo. — 8. De Ag-

garo et Tyberiano, qui ex laicis fuerunt

ordinati. — 9. De virginibus sacris, quae

vim barbaricam pertulerunt.
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Leo episcopus aniversis episcopis per Caesarien-

sem MauritaBiam in Africa constitutis, in Do-

mino salutem (1).

i. Culli de oriìinalionihus sacerJoUim

Eiordiiim. quaedain apud vos illicite usurpala cre-

bior ad nos comiiieanlium sermo perfer-

ret; ratio pietatis exigit, ut prò solici-

ludine, quam universae Ecclesiae ex

divina instiliilione dependimus, rerum

fidem studeremus aguoscere, vicem curae

noslrae proficisceiiti a nobis fralri el coii-

Poieniius le- sacerdoti nostro I*olentio iniuogeules, qui
calus in Afri- i • . •

^ ^

tamas. Leone secundum scfipta, quae per ipsum aa vos

miuiiur. direximus, de episcopis, quorum culpa-

bilis ferebalur electio, quid veritas ha-

beret, inquireret, nobisque omnia fideli-

ter indicarft. Uude quia idem pienissime

Dotiliae noslrae cuncla reseravit, et sub

quibiis, quaiibusque rectoribus qiiaedam

Clirisli plebes in parlibus provinciae Cs
sariensis liabeanlur, sincera nobis rela-

tione palefecit, necessarium fiiil, ut do-

lorem cordis nostri, (}uo pio doniinicorum

gregum periculis aesluamus, datis nunc

quoque ad dilectionera veslram lileris prò-

meremus, mirantes tantum apud vos per

occasionem lemporis impacati, aut am-

bientium praesumptionem, aul tumulliim

iriiiisni ad e- valuissc populareiii; ut indignis quibusque

•!iu?'""prome-
^^ 'ongo éxlra sacerdotale meritnm con-

vendi; stitulis pastorale fastigium et gubernatio

Ecclesiae crederelur (2). Non est hoc con-

sulere populis, sed nocere ; nec praestare

regimen, sed augere discrimen. Integriias

enim praesidentium sahis est subditoruin,

et ubi est incolumilas obedientiae, ibi

sana est forma doctrinae. Princi[ialus au-

lem, quem aul sedilio exlorsit, aul am-
bitus occupavit, eliamsi moribus atque

(1) Pi Imam liane caeterasqiie B. Leonis dpcre-
Uies epislolas ex card Carata deprompsimua, in
tomo I Epist. decrct. Summor. Pontif., quas eru-
ditissimiis iste S. R. E bibliolhecarius ex vetiisf'S

codicibus Valicanis edidit, non parva quideiti dis-
similitudiiie ab iis, quas canonislae, ac S. Leonis
operum collectores ediderunt.

(2) Disi. 62, e. lUiramur.

aclibus non ofiendit, ipsius tamen initii

sui est perniciosus exemplo. Et dillicile

est ut bono peragantur exitu, quae maio

sunt incboata principio (t).

2. Quod si in quibuslibet Ecclesiae EpUcopas su-

gradibus providcnter, scienlerque curan- ^ "^'a^i^^X

dum est, ut in Domini domo nihil sii in- ""

ordiualum,nihilquc praeposterum; quanto

raagis elaborandum est, ni in eleclione

eius, qui supra omnes gradus constitui-

tur, non errelur? Nani toiius familiae

Domini status et ordo nutabit, si quod

requirilur in corpore, non inveniatur in

capile. Ubi est illa beali Pauli apostoli

per spirilum Dei emissa praecèptio, qua

in persona Timothei omnium sacerdotum

Clirisli numerus eruditur, et proinde uni-

cuique nostrum dicitnr: Manus cito ne-

mini imposneris, neque communicaveris

peccalis alienis («)? Quid est cito manus Q"''' ^" '^"'»

im|)onere, nisi ante aetalem maturilalis, nere.

ante tempus examinis, ante merilum labo-

ris, aule experientiam disciplinae, sacer-

dolalein honorem iribuere non probalis ? (2).

El quid est communicare peccalis alienis,

nisi talem effici ordinanlem, qualis est

ille, qui non meruit ordinari? Sicul enim

boni operis sibi comparai fructum, qui

recium sectatur io eligendo sacerdote iu-

dicium; ila gravi semetipsum aflicit (l;iiiino

qui ad suae dignitalis collegium sublimai

indignum. Non enim in cuiusquam per-

sona praetermiilendum est quod instilutis

generalibus continelur: nec pulandus est

lionor ille legitimus, qui fueril de prae-

varicaiione collatus.

5. Dicente enim Apostolo ut inter ordinandi sum

alias eleclionis regulas, si episcopus or- 'Z%t ,"„ldém

dinetur, quenl unius nxoris virum fuisse "rginis.

aut esse consliterit, lam sacra semper ha-

bila est isla praecèptio, ut etiam de mu-
lieie sacerdotis eligendi eadem intelliga-

tur servanda condilio, ne forte illa prius-

quam in malrimonium eius venirci, qui

aliani non habuisset uxorem, allerius viri

(1) 1, q. i, e. Princii>a()is. (2) Disi. 78 ^ìiid

est. (a) i Timolh. S.
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esset experta coniiigium (a). Qiiis ergo

dissimulare audeat, qiiod in lanli sacra-

menti perpelralur iniuriam : cum linic ma-

gno, venerandoque mysterio, ne divinae

quideni logis slatina deluerinl, quihas evi-

denier esldelinitum, ut virginem sacerdos

accipial, et allerius torum nesciat conìu-

gis, quae uxor est futura pontillcis? (b).

saccrdoium lam lunc cuini in sacerdolibiis figura-
eiens osta-

j^g^j. (;|,pisii gj Ecclesìac Spirituale con-nicnli ooiiiu-

giura quid li- lugium, Ut quouiam vir capui est mu-
guraveril. ,. ". ',. V \t i

•
i-

lieris, discat bponsa Verbi non alium

virum nosse quam Cliristum. qui merito

unam elegit, uuam diiigit, et aliani prae-

ler ipsam suo consortio non adiungit.

4. Si ergo eliam in Veteri Testamento

haec sacerdolalium coniugiorum forma

servata est; quanto magis sub revelala iam

gratia constituti, apostolicis debemus in-

servire praeceptis, ut quambbet quis bouis

moribus praedilus et sanctis operibus in-

veniatnr ornatus, nequaquam tamen vel

ad diaconii gradum, vel ad presbyterii

honorem, vel ad episcopatus culmen

ascendat, si aut ipsum non unius uxoris

virum, aut uxorem eius non unius viri

fuisse claruerit? Monenle vero Apostolo

atque dicente: Et hi autem probentur

sini probali primum, et sic miuistrent (e); quid aliud
peromnescliri- iyjglliggj,Jm,^ j,^ llOC pUtamUS, DÌSÌ Ut

in bis provectiouibns non solum malri-

moniorum castimoniam, sed etiani labo-

rum merita cogitemus, ne aut a baptismo

rudihus, aut a saeculari aclu repente

conversis, officium pastorale credatur,cuin

omnis gradus militiae christianae de in-

crementis profeclum debeat aeslimari, an

possint cuiquam malora commini? Merito

sanctorura Palrum venerabiles sanctìones,

cum de sacerdotum electione loquerentur,

eos demum idoneos sacris admiuislidtio-

nibus ceiisueruiit, quorum omnis aetas a

puerilibus exordiis usque ad provectiores

annos per disciplinae ecclosiasiicae sti-

pendia cucurrissel, et unicuique teslimo-

nium prior vita praeberet: nec possel de

(oi 1 Timoth. 3. (6) Levif. 21. Ezech. ¥4.
Ephes. o. 1. Corinti). 11. (cj 1 Timoth. 5.

sliaoae miiilia

gradus

Ambilus no-

Uiuli. quos prò-

liilalis docu-

menta UOD ad-

ìuvaul.

In Ecclesia

diverga snnt

merita, diver-

sa mioisleria.

ROMAOTM An.Ch. ddO

eius provectione dubitar! cui prò labo-

ribiis midtis, prò casiis moribus, prò

aciibus slrenuis, celsioris loci praemium
deberetur. Si enim ad honorcs mundi
sine suffragio tomporis,sine merito laboris,

indignum est pervenire, et nolari ambitus

seleni, quos probilatis documenta non

adiuvanl; quam diligens et quam prudens

habenda est dispensalìo divinorum mu-
nerum el coelestium dignitatum, ne in

alìquo apostolica el canonica decreta vio-

lentur, et bis Ecclesia Domini regenda cre-

datur,quilegilimarum instilutionumnescii,

et tolius liumiliialis ignari, non ab infimis

sumere incrementum, seda summis volunl

habere principium? Cum valde iniquum

sit et absurdum ut imperili magislris,

novi antiquis, et rudes praeferanlur eme-
ritis. In domo quidem magna necesse est

(sicut Apostolus disserit) ut vasa diversa

siut, quaedam aurea et argentea, quaedam
vero lignea et ficlilia (a); sed borum mi-

nislerium prò materiae qualitale discer-

nitur, nec idem est pretiosorum usus et

viliuni. Nani inordinala erunt omnia, si

ficlilia aureis, et lignea praeferanlur ar-

genleis. Sicut autem in ligneis et ficlilihus

corum hominum specius llguraniur, qui

nulli» adliucvirlulibus nilenl: ila in aureis

et argenleis hi sine dubio declarantur, qui

per longae eruditionis ignem, et perfor-

nacem diuturni laboris excocli, aurum
probatura et argenlum purum esse me-
ruerunt. Quibus si merces prò devotione

non reildilur, omnis ecclesiastica disciplina

resolvilur, omnis ordo lurbatur: dum in

Ecclesia, qui nullum subiere ministerium,

perverso eligentiuiu iudicio, iudebiluin

oblinenl priucipalum.

5. Cum ergo inler vos tantum valuerint

aut studia popularium, aut ambilus su-

perborum, ut non solum laicos, sed etiara

secundarum uiorum viros aut viduarum

marilosad officium cognoscamns pastorale

proveclos: nonne aptissimae exigunt

caussae, ut Ecclesiae, in quibus istacom-

inissa sunl, iudicio scveriore purgenlur,

(a) 2 Timoth. 2.

Ex luicis or-

dinati polius to-

lerandi, quam
bigami.
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Qllt viJu;i

maritis nullo

Stalutacano-

nom stTvunda,

clnoiisolum in tales pracsulcs, scJ etiam

in ordinatores eorum ullio competens

profcratiir? (1) Scd circumslant nos bine

niansueliitlo clcmenliae, hinc censura iii-

sliiiae. El quia universae viae Domini,

misericordia et veritas (a), cogimur se-

cnndiini sodis ajiostolicae pielalem , ita

noslram temperare senlenliani, ni Irnlinato

[ìondore deliclornni , qiiae constai non

unins esse mcnsniae, qnaedam delinianius

nlcunquc toieranda, qnaedam vero penilus

nmpntanda. Ets cnim , qui vel secundns

'ni nujiliiis inierunt, vel vidnarnni se coningio

, ,.
'"" sociarunt, nec anoslolica, nec ieaalis au-

sai.dum.
ctorilas sacerdolium oblmere perniiliit;

et nmllo magis illuni , si fuerit veslro

iudicio confntalns, qui (sicnt ad nos re-

lalum esl) duarum simul est marilus uxn-

rum , vel isUim
,

qui a prima nxore di-

missus, alteram duxisse perliihclur
,

pri-

vanduni lionore dccerninius. Cacteros

vero, quorum provectio hoc lanluin re-

preliensionis incurrit
,
quod ex iaicis ad

oftlcium c|)iscopale dclecli suol , neque

ex hoc quod uxores li;ilieanl, possuniosse

culpabiles, suscepluni sacerdolium tenere

F.piicop.isex permiltimus: non praeiudicanles aposio-

tunoirratTr""
''^''"^ ^^*''*' slalulis

,
ucc pracdeccssorum

nostroriim, nosuisque dccrelis, quilius sa-

lubriler slaluluni est, ne primum, vel se-

cundum, aut terlium in l'xclesia gradum

quisquam laicorum, quibuslihet sulìragiis

fullus, ascendat, priusquam ad hoc me-

rilum per legilima augmenta pervoniat (2).

Quod enini nunc, nlcunque |>atimnr esse

veniale, poslmodum esse non poleril, si

quisquam id, quod omnino interdicimiis,

usurpare praesumpscrit
;

quia rcmissio

|ieccali non dal lieenliam delinqnendi.

nec quod poluit aliqna ralione concedi,

fas erit amplius impune commilti.

6. Cum itaque de omnibus fere qnac

I PI'. 4i An. C. 4'iO

moribns, vldeatis inslrnctnm: suporest.

fratres, ut concordi obedieniia salubrcs

suscipialis hortaUis, el niliil per conten-

lioneni agentes, sed ad omnc studium de-

volionis unaninies , divinis ci apostolicis

constitulìonibus parealis; et in nullo p;i-

tiamini providentissima canonum decrcia

violari. Quae enim nunc ccrtaruni rcmi-

simus consideratione causarum , antiquis

deinceps cuslodicnda sunt ngnlis; ne

quod ad lempus pia lenitale concessimus,

insta posi haec uliione pleclamns; in cos

spc'cialius el propcnsius comniovendi, qui

in cpiscopis ordinandis sanclorum Patrum
slatutii neglexerinl , et quos rcfulare dc-

bueranl, consecrarint. Unde si qui episcopi

lalem consecraverinl sacerdotem, qualeni

non liceat , eliam si aliquo modo dam-
nnm |iroprii honoris evaserinl; ordina-

lionis lamen ius ultorius non liabebunl,

nec ci sacramcnlo intcrerunl , quod ne-

gleclo divino iudicio immerilo pracsli-

terunt (I).

Illud sane quod ad sacerdolaleni per-

linel dignitalem , inler omnia volumns
canonum stalnta servari, ut non in qni-

buslibet locis, neque quibuslibet castellis,

el ubi ante non l'uerunt , episcopi con-

secrenlur (2) : cum ubi minores sunt

plebes, minoresquc conventus, prcsbvle-

rorum cura sufficiat: episcopalia autem
gulternacuia non nisi maiorilius populis

et iVcqucnlioribus civilatibus oporteat

praesidere: ne, quod sanclorum Patrum di-

vinilus inspirata decreta vctucrnni, viculis

et possessionihus, vel obscuris et solitariis

municipiis trii)uatur sacerdotale fastigiuni

el lionor , cui debenl excellentiora com-
milti, ipse sui numerosilate vllescat (5).,

Quod nunc in sua dioecesi reslitulus

('|iiscoj)ns factum esse causatus esl , et

raìionabilitcr poslulavil; ut si (episcopi

OrJinanlcs

contra stallila

canonum, nr-

dinationìs iiis

aniìUant.

fralris nostri Potentii rclalio continebat, cornm locorum, in qnibus non debueranl

pienissime dileclioncm vcstram per David

i'ralrcm el coepiscopnm nostrum, qui et

sacerdotii merito vobis esl prohaius et

(I) i (|. 7. /ùi'ijJij;; caitsiir. {^ì) Nic. CoiiC.

((() l'Siilni. -l'I.

Bull. lium. \u/, /. L

ordinari, bnmana condilionc decesserint,

loca i|ìsa ad ius eius anlislilis redigantiir,

cuius fuoranl ante priora. El inutile est,!

(I) I q. e. S/ (pil Eiiisciipi, el l,2j,f]. Ì.Si r/ìii. '

(ì) Disi. 80. IlliiUscuie. (3) 'cardie. Cono. cui). (},
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Fpisonpi non

ordiiiindt iil'i

priiis non Tuo-

niiit.

Non ilftiejjan-

da conimiinìii

i'S, c]uae per

liarliaricoiii

viin virgìnìta-

tom pcrdiJc-

l-unt.

Do Donato

Nnvalianitruiii

rpisrnpo.

(I) Slniilis Canon poniUir 5-2, (]. j. llUie (lutcm

fumiiUic Dei.
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ut sacerdotalis dignitas inconsidLM-ata or-

dinanlis f;icilitale superflua, mulliplicalionc

muniaUir.

De liis autem, quae in sacro virginitalis

proposilo coiisliuilae barbiricam pirlulcre

violenliam, ci intogrilalcm pudoris non

animo, scd corporc iicniiderunt, oa nobis

scrvanda vidclur modoralio, ut ncque in

viduarum deiicianlur graduni , ncque in

sacrarum et perscveranliuni virginuni nu-

mcrum ccnseantnr (t). Quibus, si in om-

nibus virginabbns obscrvationibus persc-

veraiit, ci caslinioniae sobdilalem nienie

cuslodiunl, sacramentorum non est nc-

ganda communio: quia iniuslum est, cas

in co vel argui vcl nolari, quod non vo-

lunlas amisii, scd \is hoslilis erlpnit.

Causam quoque Lupicini episcopi ilbc

iubemus audiri: cui mullum , ci sacpius

postulanti comniunioneni hac ralioiic rcd-

didimus, quoniam ad noslruni indicium

provocasset, imnicrilo cuin, pendente nc-

golio , a communione \ideb;iiniis fuisse

suspensum. Adieclum eliam iliiid est,

quod liuic temere superordinatiis esse

cognoseitur, qui non dcbuit ordinari an-

tcquam Lupicinus in pracsenti posìlus,

aut confulalus, aul certe confessus, iusiac

posset subiacere scnlcntiae; ut vacanlem

iocum, qucmadmodum disci|rlina cccie-

siaslica exigit, is
,

qui consccrabatur,

cxciperet.

7. Donatum anlcm Salicincnsem ex

Novatianis cuni sua (ut comjx'rimas) |)kbe

convcrsum, ita dominico volumus gregi

pracsidcre, ut libellum fidei suae ad nos

memincril dirigeiidum , quo et Novaliani

dogmatis daninel errorem , et pienissime

confiteaturcatbolicam verilalcm. M.iximum

quoque ex laico licei rcpreliensibiliter or-

dinaluni, tamen si Donalisla iam non esl,

et a spiritu scbismalicae pravilalis aiienns,

ab episcopali, (jiiam quoqno modo aileplus

est, non repellinuis dignitate: ila ni, et

ipse libello ad nos edito callioliciim se

maiiifeslcl.

noMANUM An. C. UO
8. De Aggaro et Tvberiano

,
quorum

Oe vlrginibus

sacris
,

quao

vini liatLarì-

cam porliile-

ruiit.

a caelcns, qui ex laicis onlmali sunt, in ^" '^es»ro

boc causa diversa est, quod corum ordi-
^,,-, cV'uids

nalioiii atroces lumultus et saevae sedi- fuemm ordi-

tiones niemorantur esse famulalae, vestro
°°'''

iudicio cuncta commisimus, ut relata babiti

apnd vos examinis fide, quid de supra-

dictis slatuenduni sit, scire possimus.

9. Illae autem famulae Dei, quae in-

legritaleni pudoris oppressione barbarica

perdiderunt, laudabiliores crunt in liu-

militate ac verecondia , sì se incontami-

iiatis non audeanl comparare virginibus.

Quamvis enim onnie pcccalum ex vblun-

tate nascalur, et potuerit corruptionc carnis

mens invila non pollui; minus lamcn boc

illis oberit, si (piod potuerint animo non

amillere, doleant se vel corpore perdidissc.

Si vero aliae emerserint causac, quae ad

slalum ccclesiaruni et ad concordiam per-

lineant sacerdolnm, illic sub timore Do-
mini volumus venlilentur, et de compo-
nendis atiiue composilis omnibus ad

nos relatio piena miltalur, ut ea, quae

iuxta ccclesiasiicum morcni iusle et ra-

tionabiliter fuerint deiinita, mea quoque

senlcnlia roborenlur.

Data IV iiliis niinusli, vcl die IO aiii;nsli anno
priiuo poulilicatus, ut alioruni upinio est.

II.

Aiìhnrfatin ad Riisticum Narhonpììfirm, ne

yuiim Ei\'lcsiam snliliulinis jir'i-iidae

causa (li'seral: ci ad ciusdein cuiindla

rcsponsioìu's.

SLMMAIULM

1. Do causa Snbiniani ci Leonis presbylcro-

rum. — ì. l'ersovoranilnm in cpisioinìlns

lahoribns. — Quae jierseculio in pare Ec-
clcsine l'eremla. — 3. Ailiil sino Chrislo,

omnia per Clirisle.m possnmus. — 4. Qui
vere episcopi iuihendi sin!, et qualis ordi-

nalio rata esse possil. — 5. l'resljvtcri aul

diaconi in aii([no crimine dclccli per mn-
nus imposilionem poenilenliae remediuni
non consei[\ninlnr. — 0. IMaceni siciilcpi-

sfupus et preslivler cessare deiienl ab o-
pcre coniniiali. — 7. Aiiud osi u\or, alind

concubina. — .Non est eoniujjii duplicalio
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quando, anelila relieta, uxor assumitiir. —
8. Poonitentiiic leui|iiis iisciuc ad iilliinum

vit;ic finem. — 9. Noe post moiiem iis

couimiinicandiim
,

quibus viventibus non

est communicatum. — 10. De bis, qui

[loenitcìiliam agore dilTeiiiiit. — 11. Qui

prò illicitis vcniam poseit, etiam a multis

licilis abstinero debet. — 12. Poenitenles

neyotialionis lucra exercere non debent.
—"l3. l'usi poenitenliam ad saecularem

niililiam redire non licet. — li. Adole-

scenles si post poenitenliam se continere

non v;ilonl
,

possnnt uxores ducere. —
15. Munacbus propositiim deserere non

debel. — IG. l'iicllac propositum virgini-

lalis non servant, si nui)ant. — 17. De
qnibus ignoratnr, an baplizati sinl, bapti-

zandi. — 18. Qui geiitilinm eseis et im-

molatitiis usi sunt, ieiuniis et manus ini-

posilione possunl purgari.

Leo episcopus Rustico Narbonensi episcopo.

De lausn Sa- 1 . Epistolas fratcmilatis tiiae, quas Hor-
binian. ci Leo-

j^^^g arcliicliaconus tuus (leUilit, libenter

rTruiir"
' '

acccpi, clivcrsaruin quiilem caiisaruni con-

nexione multiplices, sed non ila patien-

liae legenlis onerosas, ut aliquiJ caruiii

per intercurrciites undique sollicitudiiies

fuerit praetermissum. linde lotiiis ser-

monis lui allegaiione coniperta, et gestis,

qiiae in episcoporum, lionoratorumque

examine confecta sunt, recensilis, Sahi-

niano et Leoni preshyteris actionis suac

intelleximvis lìduciam defuisse: noe eis

iuslam sui)eressc qiierinioniam, qui se

al) inclioalis disceplationibus spente sub-

duxeiint. Circa quos qiiam formam
,

quamve mensuram debeas tenere iusliliae,

tuo relinquo moderamini: suadens tanicn

caritatis bortatu, ut sanandis aegris s|)i-

ritualeni adliibere debeas medicinani, et

dicente Scriptura: Noli esse nimium iu-

stus, niitius agas cum eis, qui pudiiitiae

zelo videnUir niodum excessisse vindictae,

ne (lial)oliis, (|ui decepit adulteros, de

adulterii exullet ultoribus (a).

PcrsMoran- 2. Miror autein, dileclioucm tuam in

cluni in cy,-
jam,|„ì scandalorum quacumquc occasione

^i[,„5.
nascentium ailversitale luinari, ut vaca-

lionem ab episcopatus laboribus o|)larc

(a) Eccles. 7.

te dicas et malie In silentio alque otio

vitam dogere ,
quaiii in bis

, quae libi

conimissa sunt, permanere. Dicente vero

Domino: Bealus qui porseveraverit usqiie

inlìnem (a), unde beata eril prrseverantia,

nisi de virtule patienliae? Nam secun-

dum apostobcani praedicationem: Omnis
qui voluerit |)ie vivere in Cbristo lesu,

persecutionem patielur (6). Cuae non in quic pnsi--

eo tantum computanda est, (luod con- '""" '" i"'"'

* .
'

i-'i t icsiiio Te-

tra cbristianam pietatem , aul ferro, aut ,,,,„i,,.

ignibus agitur, aut quibuscunquc sup-

pliciis : cum persecutionuni saeviliam

suppleant , et dissimilitudines morum ,

et conlumaciae inobedientium , et mali-

gnarum tela linguarum : quibus con-

flic'.alionibus cum omnia semper Epcle-

siae membra pulsentur , et nulla pio-

rum portio bic a tentatione sit libera,

ila ut periculis nec otia careant , nec

iabores, quis inter lluctus maris navem

diriget, si gubernator abscedat? Quis ab

insidiis luporum ovcs cuslodiet, si pa-

sloris cura non vigiiet? (e) Quis denique

latronibus obsistet et furibus, si specula-

loreni in prospectu cxplorationis locatum,

ab intenlione solicitudinis amor quietis

abducat ?

o. Permanendum ergo in opere est

credito et in labore susceplo. Constanter

tenenda est iuslilia et benigne praestanda

clementia. Odio babeanlur peccata, non

boroines (I). Nunc corripiantur tumidi,

nunc tolerentur infirmi : et quod in

peccatis severius casligari necesse est,

non saevientis plectalur animo, sed me-
denlis. At si vebementior tribulatio in-

cubuerit, non ita expavescamus , quasi

ilii advcrsltali propriis sit viribus resi-

stendum, cum, et consilium nostrum nìi>'I !•"»;<•" i-

n 1 j>ì • ,
' sto, oniiua l'cr

et lorlitudo nostra sii Lnristus, ut sine oinisium nl.s-

quo nibil possumus, jter ipsum cuncta sumus;

|iossimus [d); qui conlirmans praedicato-

res Evane;elii et sacramentorum minislros:

Ecce ego, inquit, vobiscum siim omnibus

diebus usquc ad consummalionem saeculi;

(1) D^st. 80, e. 0<;(o. (») Mnllli.2'1. (t)2Ti-
molli. 0. (e) Juan. 10. (i/) J-^aii. li».
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Qui vere epi-

scopi liaboiiji

sintj et quaiìs

cirdinalii» rata

esse possit;

Prcsbyleri atit

dihcoiii in ali-

quo criniioo
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et itenim: Haec , inqiiit , locuUis sum

vobis, ut in me pacem habealis, in miinilo

aulera tribulatiouem liabebilis. Seti l)oiio

animo cstote ,
quia ego vici mundum.

Quae pollicilalioues {a\ quia sine clii-

bilatione manifostac sunl , nullis liebt?-

mus scandalis inllnnari; ne cleclioni

Dei vìdeamur ingrati, cuius tam poten-

tia snut adintoi'ia, quani vera promissa.

De consuitalionibus autom dilectionis

Uiae, quas scparatim conscriplas arcbi-

diaconus laus delulit
,

quid sonliendum

sii inter praesentes oppoilunius quacre-

relur , si nobis tui conspectus copia

provenirci. Nani cum quacdam interroga-

tioncs moJum diligentiac vidcantur ex-

ccdepc, inlelligo eas coUoquiis apliores

esse, tpiam soriptis: ([uia sicut quaedani

sunt, quae nulla possunl ralione convelli,

aul prò considcralione aetatuni , ani prò

necessiludine rerum oporteal lemperari

(1): illa seuiper conditione servala, ut in

liis, quae ve! dubia fuerinl, aul obscura,

id noverimus scqucRdum, quod nec

praeceplis evangelicis conlrarium, nec de-

cretis sanctoruni Patrum iavenialur ad-

versuin.

4. Nulla ratio sinil, ul inter episcopos

liabeanUir, qui nec a clericis sunl electi,

ni^c a plebibus expetili, nec a provincia-

libus episcopis cum metropolitani iudicio

consecmti. linde cum saepe quaestio de

male accepto lionore nascatur, (juls arn-

liigat, nequaquam islis esse tribuendum,

quod non doceUir fuisse collatum? (2).

Si qui aulcm clerici ab islis pseiidoepi-

si-opis in eis ecdcsiis ordinati sunt, quae

ad proprios episctipos peiiiiiebant, elordi-

natio eorum cum consensu et iudicio prae-

sidenlium facla est, potest rata baberi, ila

ut in ipsis ccclesiis perseverent (5). Aliter

auleni vana babenda est ordinalio, quae

nec loco fundata est, nec auctoritate unita.

3. Alienum est a consuetudine eccle-

siastica, ul qui in presbyterali lionore,

(I) Disi. l'I, e. o. (2) Disi. 02, e. Aitila rulio.
,

(3) 1 quacst. 1 e. Si uni vìcrici. (ti) Matlli. 28.
j

loaii. 10.

no-MA^rsi

aul in diaconii grada fuerint eonsecratl,

ii prò crimine aliipio suo per inanus

impositionem remedium accipianl poeni-

lendi: quod siue dubio ex apostolica

tradilionc descendit secundum quod scrip-

tum est: sacerdos si peccaverit, quis ora-

bit prò eo? (1). Unde buiusmodi lapsis, ad

promerendam misericordiam Dei, privata

est expelenda secessio : ubi iliis satisfa-

ctio, si fueritdigna, sii ctiam IVucUiosa.

6. Lex conlinentiae eadem est minislris

altaris, quae episco|)is, atque presbyteris.

Qui cum esseiU laici sive iectores, licite

et uxores ducere el filios procreare po-

luerunt : sed cum ad praedictos perve-

nerinl gradus, coepil eis non licere, quod
licuit. Unde, ut de carnali fiat spirituale

coniugium, oporteteos nec dimittere uxo-

res, et quasi non babeant, sic babere,

quo, el salva sii caritas coniugiorum, el

cessent opera nupliarum (2).

7. Non omnis mulier iuncta viro,

uxor est viri: quia nec omnis filius

baeres est patris (5). Nupliarum aulem

foedera inter ingenuos sunt lenilima et

inter aequales, multo prius hoc ipsum,

Domino conslituente, quam inilium ro-

mani iuris existerol [a]. Ilatpie aliud esl

uxor, aliud concubina : sicut aliud an-

cilla, aliud libera. Propler quod itiam

Apostoliis, ad nianifeslandam liarum per-

sonarum diserelionem, teslimonium poiiil

ex Genesi, ubi dicilur Abrabae: Kiice

ancillam et filium eius. Non enim baeres

crii filius ancillae cum filio liberae (6).

Unile cum socielas nupliarum ila ab ini-

tio constiluta sii, ut praeter sexuum con-

iunctionem babere in se Clirisli et Ec-

clesiae sacramenlum, dnbium non est,

eam mulierem non perlinere ad matri-

nionium , in qua non docelur nuptialc

luisse myslerium [i). Igitur cuiusldiel loci

clericus, si filiam suani viro babenti cou-

(1) Disi. bO. Alicmtm esl, cap. 67. (2) Disi.

31, e. Lex coìiliiiciilidc 1. Reg. 1. (3) 32 quae^l.

2. \on Oììuiis ìiiìilicr. {'l) 27 i|ii;ii',--l. 2. ('.uni so-

cielas. (a) Gen. 2, 21. (6) (Jalat. il, Gei». 21.
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deteclt per nia-

nus im[>ositio-

ncm popniton-

tioe remedium
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quQDlur.

Dìnconi flout

epìscopus rt
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AHuJ esl uxor

aliud roQL-u*

bina.

Non ost ron-

ilijjii iluplica-

tio qtiandn^

anrilla relicln,

nxiir assumi -

lur.

Poenìlrnliao

trmpiiB usuile

aJ ijUiniiiiii

vitao fiuFMI.

Nccposl mnr-

toni iis rnni-

iDunicanduiii
,

qiiiliiis livcn-

libus non i-st

''oiiitiiunica-

luni.

Oe his, (|iii

poonitentìani

«cere diffc-

runt.

Qui prò illi-

cilis feniani

poscit, otiam

a niiillislicilis

ahstinore do-

bct.
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ciihinam in mntrimoniiim dedorit, non ila

accipieudnm ost, quasi cuiiiiigalo cani

(Icflerit, nisi forte illa mulier, et ingenua

l'acla , et dolala legltimo, et publicis

nuptiis lioneslata videatur. Paterno arbi-

trio viris iunclae careni culpa, si mulie-

res, qiiaea viiis lìabehantur, in matrimonio

non riieriiiil, quia aiiud est nujla, aiiud

concubina.

<S. Ancillam a loro abiicere, et uxorem

ceriae iiii^ennitalis acci|)ere, non dujiii-

calio coningii, sed profcctus est honestalis

(I). Cul|)anda est sane tallnm negbgen-

lia, sed non penilus desperanda; ut cre-

bris cohorlationibus incitali, (piod neces-

sarie expeliernnt , fideliler e.\e(|uanlur.

Nemo enim desperandns esl, duin in hoc

Torpore constilutnsesl, quia uonnunquara,

quod dillidentia aetatis dillertur, Consilio

inalnriorc iierdeitur (2).

9. floriim causa Dei iudicio reservanda

est, in cnii:s manti fuil, ut trdinm ohilus

nsqnead coinninnionis rcniedinm dill'erre-

lur. Nos aiitein, quii)us vivenlibus non

comniunicavimus, morluis cominunicare

non possumus (5).

10. Dissimulatio baec potest non de

contemptu esse remedii, sed de mcUi

gravius delinquendi. linde poenilentia,

quae dilata esl, cum studiosius pelila fue-

ril, non nogetur; ut quoqno modo ad

indnigentiae medicinani anima vulnerala

perveniat (i).

11. Aliud quideni est debita iuste re-

poscere, aliud propria perfectionis amore

coiilemnere (5). Sed illicitorum veniam

poslulantcm oportet a mullis etiam licitis

abslinere, dicente Apostolo: Omnia mihi

licent, sed non omnia expcdiunt (a).

Unde si poenilens habet causam, quarn

negligere forte non debeat, melius c.\-

petit ecclesiaslicum, quam forense ludi-

cium.

12. Qualilas lucri negolianlem aut

(I) 52 quaest. 2. AiiciUam. (2) Dist. 7. A'cmo

ilcsiirranclìis. (5) 2't quacsl. 2. De Comìitiinioìtf.

('l) Disi. 1. l'ociiitcìdia iiiiue dildla. (')) Dist. I.

yllii<(l fiìtidnti, Ciip. Oì) el 11, quucsl. Ij cap. 5'(.

(«) CoriiUli. (i.

I pp. 45

exctisat, ani arguit: quia ost et lioncsius

quaeslus et turpis (I). Verumlanien |)oeiii-

tenli ulilius est etiam dispendia pali,

quam |icricnlis negoliationis obslringi;

quia diiìicile esl inler emenlis, veiiden-

lisque commercium non intervenire pec-

calum.

15. Contrarium est omnino ecclesia-

slicls regnlis, post poenitentiae aciionem

redire ad militiam saecularem; cum Apo-

slolus dical: Nemo militans Deo, implicet

se negotiis saecularibus (n). linde non

est libor a laqueis diaboli, qui se militiae

muiidanae voluerit implicare (2).

1 l. in adolescenlia constilutns, si ur-

gente aut melu mortis, ani captivilalis

perieulo, poenitentiam gessit, et postea

limens ìapsuni incontinentiae iuvenilis,

copulam uxoris elegit , ne crimen for-

nicalionis incurreret , rem videlur fe-
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Poenitontes

ncgolialionls

lucra ClouTre

non dobi'iil.

Posi pncnilcn-

tian) ad f-no-

cul.ircm iiiilì-

liani rrd re

non licei.

AdoIescpnt-«,

bì post pt.oili-

tentìani sr nm -

lincre non va-

Icnt, po";siint

uxorcs ducere.

vciain coirnilionem

gruit,

cisse venialem, si praeter coniugem nul-

lam omnino cognoverit. In quo lamen

non regulam constituimus, sed quid sit

tolerabilius aeslimamus. Nam secundum

niliil maqis ei con-

qui poenitentiam gessit, quam
castitas perseverans el mentis et cor-

poris (5).

lo. Propositnm monadi! proprio ar-

bitrio aut voluntate susceptum, deseri

non potest absque peccato. Quod enim
qnis vovil Deo, debet et reddere. Unde
qui relicla singularitalis professione, ad

militiam, vel ad nuplias devolulus est
,

publicae poenitentiae satisfactione pur-

gandus est, quia, elsi innocens niililia et

honestum potest esse coniugium, electio-

nein lamen meliorum deseruisse tran-

gressio est (i).

16. Puellae, quae non coaclae parentnm

imperio, sed spontaneo iudicio virginilatis

proposilum alque liabitum susceperunl, si

postea nuplias cliguul, praevaricantur:

etiara si consecraiio non accessit, cuius

utique non fraudarenlur munere, si in

Mnnai'hiis

propnsiltini

dcs< rrrc non

dobil.

Pucllar pro-

posilum \ir-

(jintlalts non

sorvanl, si nu-

banl.

(1) Dist. 5, c. Qmilitas. (2) Ibicl. cap. Coìi-

Inniiiìi). (3) 53 ijiuicjt. 3 el l'i. tu (idolcsccittia.

{'I) 20 quaesi. 5, e. 1. /Vojjosiiiim. («) 2 Timolli. 2,
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f)i^ qnibllS

i);iinratiir, ali

haplizati sin',

bnp!izand<.

Qui grnt-Iiiim

rscis ri iiiiuio-

lalìhìs usi

siinl, ìriiiiitis

ri m^iDiis ìni-

pusìlioiir pos-

simi piirgari.

46 DCLtARiUM ROMANUM

proposito permanerent. Ambigi vero non

potest crinien niagnum admiiti, ubi el

proposiliim (leferilur, et consecratio vio-

latiir. Nani si hiimana pacla non pos-

simi impune calcari, quid de eis mane-

bii, qui corruperint foèdera divini sacra-

menti? (I).

17. Si nulla existant indicia inter

propinquos aut familiares, nulla inler cie-

ricos aut vicinos quibus hi , de quibus

quacritur, bapiizali fulsse doceaniur, agen-

dum est ut rcnasoanlur : ne manifesto

pereant, in quibus. quod non ostendilur

gestum, ratio non sinil ut videalur ite-

ratuni. Qui autem possimi meminissc

quod ad Ecclesiam veniebanl cum pa-

renlibus suis, possunt recordarl, «n quod

eorum parentibus ilabatur, acce|)erint.

Sed si hoc etiam ab eorum memoria

alienuni est^ conitrendum eis vidttur,

quod coiialum esse nescitur; quia non

tcmerilatis in(erveiiit praesuuiplionis, ubi

Au C. i43

ili.

Adversus ordinanles servns ri hinnmn<!.

me non cuiitra clericos foeneratores (I).

SU.MMARIUM

Exordium. — 1. Nullus episcoporum servum
allerius ad clericatus ollìcium promoverc
praesuniat. — 2. Quicunique ad sacerdo-

tium vel viduarum marili, vel habenles

numerosa coiiìugia proiiioli fuerinl, ab om-
nibus ecclesiaslicis ollìciis arceanlur. —
3. Usuram non soluai clerici exigere non
debent, sed nec laici chrisliani. — 4. Cle-

ricus nec suo nec alieno nomine foenus

exerceat. — 5. Si quis sacerilotum conlra

haec intcrdicta fecerit, a suo officio est

submovendus.

Leo episcopus urbis Romae nniversis episcopis

per Campaniam, Picenum, Tusciam, et per Ita-

liae provincias nniversas constitutis, in Do>

mino salutem.

est dillgentia piilatis ('2).

Hi autem, de quibus scripsisti, qui se

baptizatos sciunt, sed cuius fidei fuerint

qui eos baptizavere. se nesclre profiten-

tur
,
quolibet modo formam baplismatis

acceperint, rebaptizandi non sunt. Sed

per manus impositionem, invocata virtute

Sjiiritus Sancti
,
quam ab bacreticis ac-

cipere non potuer^int, catholicis copulandi

sunt.

18. Qui convivio solo gentilium, et

escis immolatiiiis usi sunt, possunt ieiu-

niis et manus inijiosilione purgari, ut

deinceps ab idolo! bvlis abstinenles, sa-

cramentorum Cbrisii jiossint esse parti-

cipes. Si autem aut idola adoravere, aut ' niinis suis libertalem consequi minime

liomicidiis, vel fornicalionibus contami- ' potuerunt,ad fastigium sacerdotii,tanquani

nati sunt, ad communionem eos, nisi servilis vilitas lame honorem capiat, pro-

Ut nobis gratulationcm facit ecclesiarum

status salubri dispositione compositus,

ila non levi nos moerore contrislat quo-

ties aliqua conlra conslituta canonum, et

ecclesiasticam disciplinam praesumpla, vel

commissa cognoscimus, quae si non, qua

debemus,vigilantia resecemus, illi, qui nos

speculatoresesse voluit, excusare nonpos-

sumus
,

permittentes sincerum corpus

Ecclcsiae (quod ab omoi parum macula

custodire debenius) ambienlum improba

conlagione focdari: cum ipsa sibi mem-
brorum per dissimilitudinem compago

non congruat (a).

1. Admiltunlur passim ad ordincm

sacruni, qudjus nulla natalium, nulla

moruni dignitas sutlVagalur, et qui a do-

per poenitcnliam publicam. non oportct

admitti.

Ilaec aliquibiis dala videlur anno

Chrisli 443 vel 444.

(1) 20 (|naest. 1, e. 8. rndln. (2) De Consc-

a-al. Disi. '( et 13. S; niillu exislunt.

Eiordiim.

Niilliis rpisco-

pnrum scrvuiii

allerius ad rie-

riraltis olfi—

cium promo-

Tcre praesu -

ni.il.

vcbunlur, et probari Deo posse creditur,

qui domino suo necduni probare se po-

tuit {"l). Duplex ilaque in liac parte rea-

tus est, quod et sacrum ministerium talis

consorlii viliuite polluilur, et dominorum,

quantum ad illicitae usurpationis temcri-

'
(1) Inter Dorrei, card. Caiaai. (2) Dist. 5'»,

e. Mmiltunlur. (o) lìzecli. e. 5 et 53.
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Quicuuujiio ad

saceidottiiiu

vel vìiluanini

mariti, vcl lia-

briites niimo-

rns;i ci-niiiQi.i

pioni oli flli'-

Miit, ab otuni-

Iiiis crdosia-

slicis ofiìciis

aiL-oantiir.

lalom porlinr-l, inra snlvunlur. Ab bis

iiaqiie , fratics carissimi, oiiiiies vestiac

jroviiiciae abslincanl sacordotes, et non

tantum ab bis, seil al) abis cliam, qui

oiiqiiiab aiit abcui coiidilioni oblisali

sunl, vohiiniis temperali: nisi forte eo-

riim petilio aiit voliiiitas acccsserii, qui

aliqiiid sibi in eos vindicanl potestatis

(I). Debct enim esse immnnis ab aliis,

quidixiiiae mililiae fiierit aggregandus: ut

a cas'ris (iominicis, quibiis iiomen eiiis

adseiiliilur , indlìs iieccssitalis vinculis

abshabatur.

2. Qiialis vero unicuique consliterit

nalaburn boneslas, el moriim, esse debeai

sacri aitaris ministerio sociandiis, et apo-

stolo nos docente et divina praecepiione

didicimns el canoniim regulis, a qiiibiis

plerosque fiatrum declinasse, et jienilus

deviasse re|ierimus. Nam constai ad sa-

cerdolinm pervenisse viduarnm maritos:

qnosdam eliani quibns fnerint nume-

rosa coniugia, et ad omncm licenliam

vila libcrior, ad sarrnni ordineni [lassim

pateraciis adilibus fuissc |)erniissiis, conlra

illarn beati Apostoli vocem, qua lalibus

exelaniat dieiiis : unius uxoris virnm la).

Et contra illiid antlipiae Icgis praeceptnm,

quo dicitur et cavctur: sacerdos virginem

uxorem accipial, non vidnam, non rcpn-

dialam [h). IIos ergo, quicunKinc tales

adtnissi sunl, ab ecclesiaslicis olViciis et

.sacerdotali nomine, apostolìcae sedis au-

ciorilate, inbemus arceii. Nec boc enini

sibi poluerunt vindicarc, cuius capaces

per boc, quod illis obsislebai, non fuerunl.

Huius discu^sionis curam nobis speciali-

ler vindicanlcs, ut si qua forsilan de bis

cnmmissa sunl corrigantur, nec liceat ul-

tra commini. Et ne qua excusatio de igno-

ralione nascatur, qnanqu;ìm ignorare nun-

quam iicnevil sacerduiem quid cauonum

regulis fuerit delìnilum. Hacc ergo

ad provincias vcstras per ìnnocentium,

Eeoiiimum ci Seceiium fialres el eoe-

piscopos nostrosscripia direximus: ut quae

(I) lìatl. disi. e. I. \i<llits cpìicoì>oiiiiii. ((() 1

Timolli. 3. (6) Lcvit. 21.

male pullulasse noscuniur, radicilus evel-

lantnr , el niessem doniinicam zizania

nulla corrunqianl. Ita enim fruclum ube-
reni ipiae sunt sincera

,
praestabunt, si

ea, quae natam segelem enecare consueve-
runl, diligentius amputenlur.

5. ÌNec boc quoijue i)raclereundum esse

duximus, quosdam lucri lur(iis ciqìiilitale

captos usurariam exercere pecuniam, et

foenorc velie dilescere, quod non dicam
in eos qui sunt in clericali officio consti-

luli, sed in laicos cadere, qui clirisllanos

se dici cupiunt, condolemus, quod vin-

dicari acrius in eos, qui fuerint confutali,

decernimus: ut oinnis peccandi opporlu-

nilas adimatur (1).

4. Illudeiiam duximus praemonendum,
ut sic ut non suo, ila non alieno nomine
aliquis clericorum exercere foenus altentel;

indecens enim est crimen suum commodis
alienis impendere. Foenus autem boc

solum aspicere et exrrceie debemus : ut

quod liic misericorditcr tribuimus, ab eo

Domino, qui mulliplicilor el in perpeluum

mansura relribuel, recqiere valeamus f2).

5. Hoc ilaque admonilio nostra de-
nunliat, quod si quis fratrum conlra baec

consiiluta venire ten:averil, el proiiibila

fuerit ausus admilUie: a suo se noverit

ofiicio submovendum, nec conimunionis

noslrae fulurum esse consorlem, qui socius

esse non voluit discijdinac. Ne quid vero

sit, quod praetermissum a nobis forte

credatur, omnia decrctalia cowstituta lam

beatae recordationis Innocenlii
,

quam
omnium praedecessorum nostrorum, (|uae

de ecclesiaslicis ordinibns, et cauonum
promulgata sunt disciplinis , ita a.vestra

dilectione cuslodiri debere mandamus, ut

si quis in illa commiserit, veniam sibi

deinceps noverit denegari (5). Dal. vi id.

octobris, Maximo ileruni ci Paterno YV.

ce. coss.

Data die 10 oclobris amio Doni. 443,

ponlir. Leon, anno vi.

(I) 2'l q. '(. Xcc hoc. (-2) Disi. 'iG, e. Si siati

ìinn suo. (5) Disi. 19. e. Si llomimorum. % Qm-
bus.

Ustii-Qm non

solimi clerici

ixi(l.re non

a.licnt, sci

ne I.ii.i ciiii-

st ani .

CI. CiCiis noe

suo nec jil.eno

nomine foenus

excreeat.

>i qiiis saeer-

Ooluin coiilrn

liaec intenli'

età feeeril, n

s iTHein est

siiliilio\eiulti9.
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^^.

AnasUifÌH^ yVirs.^a/ojuVensis virarim Apo-

stolicac Se lis per Ilhjrivitm constiluiltir:

muhaque dis^feruulur dciurevicarii ìììc-

Ifopolitaiws onlinandì.

SUMMAl'.llM

i. Proiciviiuin. — ì. Primatus Tetri merccs

l'ius lìdei. — Vices Aposlolicae Sedis per

lllvriciun Anastasio coinniiltuntiir. — 3. Hi-

i;amos, viduarum maritos autrepiidiatariim'

a sacerdolio arcendos. — I]aptisimis lìiya-

miain non eluit. — -k De Aposlolicae Sedis

vicarii auctoritate supra nictropoiitanos.

— 5. Eosqiie ordinandi. — G. Causae gra-

viores et appeliationes lìlyriei Sedi Aposto-

licae cognoscendac reservanlur.

Leo episcopus urbis Romae dilectissimis fratribus

metropalitanis per lllyricum constitutis.

Frotermum.
| Omiiis atliiionilio salutaris , qiiam

Domino crcdimus aspirarne contingere,

in nicrcoilom proficil monenlis et nìoniti:

ci iileo nos lioc libenter ani|iimiis, quo-

niatn piacere Deo nostro, non solum

noslris, sed omnitim fralrum consacer-

(lotiinique no&troruni aclihus fesiinamus.

in iioslram cnim recnrrit graiiam, si ec-

clesiae sic roganlur, ut niiilus qiierimoniis

aditus n'soretur. Sii ilaquc dileclioni ve-

slrae, fralres carissimi, dulcis ci incunda

praeccplio , quam de sedis aposlolicae

auclorilale. servata carilalis gratia, nianare

noscatis; nec vobis aliqnid iiiris credalis

imminni, si lam praesenlihus, qiiarn fu-

liiris reliiisvidealis , ne iliicilis pracsiim-

plionilìiis reserctur aditus, praecaveri.

Caiilius enim usurpalionibus, antequam

lenleniur, obsislere, quam qiiae usurjiata

fuerinl vindicare.

2. Et quia per omnes ecclesias cura

nostra distendilur, exigenle lice a nobis

Domino, (|ui a|)nslolicae dignitalis l)calis-

sinio apostolo l'etro, primatum lìdoi suae

remuneralionc commisil universalcm Ec-

clesiau! in fundanienli ipsius soliditale

conslituens , necessilaieni sollicitudinis,

qnani liabemiis, cum iiis, qui nobis col-

legii carilalc iunc'i suul, soc'imus. Yiccni

Prlnjnt is Pctrì

merees eius

fiaol.

ROJUXUM

itaque nostram fralri ot cnepi'seopo nostro

Anastasio, sccuti curuni cxenipluin, quo-

rum nobis recordatio est veneranda, coni-

misimus; et, ut sit in speculis, ne quid

illicitum a quoquam praesumalnr, iniun-

ximus: cui in bis quae ad ecclesiasticam

perllnel discipliuam , ni dilectio vesira

pareat, admonemus. ÌSou enim tam illi

obtemperabiUir, quam nobis, qui hoc illi

prò nostra solliciludiue por illas provin-

cias cognoscimur coniniisisse.

o. Volumus enim tales fieri Domino

saccrdotes, (juibus runcta conveniant, quae

sunt ecclesiaslicis canonibiis delìnila: ut

episcopi, prosbvtcri, atcpie diaconi unius

uxoris viri sinl, secunduni beati A|)Osloli

senlontiani, et liane secundum Icgis prae-

eepta virgincm acccperint, non viduam,

non repudiatani, sicul Icgis scriptura te-

stauir. Noe se qulsquani aestiniet posse

ad sacerdolium pervenire, qui, aule bap-

tismum deficiente quam babebal uxore ,

alteram rursum postquam per gratiam

baplismalis est renovalus, acceperit: cum
in baplismate peccala deleanlnr , non

uxorum numerus abrogcUir. Adeo aulem

in excusationem sui boc oblcndere non

poterli, ni eoriim se pairem filiorum,

quos ante baptismum susceperil, negare

non possil. Ncque enim uxor, quae ex

legis praeceplo ducilur , iuter peccala,

quae abluunlur baplismale
,

poterli nu-

merari.

4. Ad Synodum quicumque fueril cvo-

catus occurrat, nec congrcgalioni se de-

neget, in qua ad Dcnm pcrtincnles causas

noverit esse Iraclandas. (,)uidquid caus;i-

rum, ut assolet, inler consaccrdotes eve-

nerit, eius, cui vicem nostrani commi-
sinuis, examini roscrveliìr : ni ilio sub

Dei timore praesnle omnis ambiguitas

finialiir. Nibil in eius, ani nostrani, contra

liaec, quae coiistiluimns
,

praesumalur

iniuria. Eius nobis relalionc, si quid ad

nos relerendum fiicril, innotescal: ila

cnim vos ad illuni pertineic volumus, ut

ad vos provinciarum vcstrariim |H'rtinonl

sacerdotes. Qui ergo iure sibi debito mi

An. C. iU

Vicps Aposto-

licae Sedis pt>r

Illvrìcum Ana-

stasio cunimit-

tunliir.

Diua-iios, VI-

duatiim a!3rì-

Ids aut i«'|ui-

diulariiin a

sarcril-'lin ar-

fonJiis,

BHplisnium li-

ganiiant iioD

elnit.

De Apvto-

lieae Scd s rl-

carii aucloii-

totc supra me-

tropolilaiios.

Ensquo ordi-

nandi.

Causae pra-

viores et appel-

laliones Ulyrìci

Sedi Apotlolicai

cognoscendae

rcserianlur.

Italiae ephcopos certiores reddit Leo, quid

a se collira Maìiichaeos aclum sii; hor-

lalurque ut eos invesiigent, ne populos

corrumpant.

SUMMAUIUM
1. Quomodo rcsipisceiiles liaeretici ab Eccle-

sia recipiendi siiit.— 2. llaerelicorumhae-

reses manifeslandae, ul vitali possint.

Leo episcopus, universis episcopis per Italiae

provincias constituti, in Domino salutem.

1. In consorliiini vos iioslrae sollicitii-

dinis, clileclissimi IValrcs, advocanuis, ut

Bull. llom. Vo/. /. 7

An- C.ftiift
"

g. i,EO I PP,

cupiunt, apostolicaé sedis aucloritate con-

cessa per suam contumaciam imminuerc

non nitantur.

5. Ut vero vestrae dilectioni provinciae

suae ordinatio permittitur sacerdotum, ita

fratrem et coepiscopuni nostrum Anasta-

sium de ordinando antistite voiumiis con-

sulatis. Cui metropolitani episcopi con-

secrationem staluimus reservari: ut, co

inquisitore atque custode, cum certus

licentiae modus imponitur, ecclesiasticae

discipiinae in omnibus ordo serveiur.

Ipsum vero, secundum definita canonum,

hoc vestra dilectio nostris e|)istolis admo-

nitum esse cognoscat ; ut de statu ec-

clesiarum veslraruni certiores subinde sua

relatione nos faciat; sciturus sibi a nobis

imputandum , si quid de bis, quae sta-

tuimus, a quoquam fuerit temeralum.

6. Si quae vero causae graviores vel

appellationes emerseiini, eas sub ipsius

relatione ad nos mitti debere decrevimus;

ul nostra, secundum ecclesiaslicumniorem,

sententia ilnialur. Haec vero, quae per

fdium meuniNicolaum presbyterum scripta